
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Atos Normativos ....................................................................................................................................................2 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................3  

Editais.....................................................................................................................................................................4 
 

 

Porto  Alegre, 23 de novembro de 2011. Edição n° 817 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 23 de novembro de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 817 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

PORTARIA N.º 3617/2011 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 

atribuições legais, resolve INCLUIR nas atribuições do 6º car-

go da Promotoria de Justiça Especializada Criminal de Porto 

Alegre, para, em caráter excepcional, temporário e sem prejuí-

zo de suas funções ordinárias, realizar atendimento nas inves-

tigações realizadas pelos 4º, 5º e 6º Promotores de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Controle e de Execução Criminal de 

Porto Alegre. 

Esta Portaria, relativa à inclusão de atribuições da disposição 

outrora firmada, será observada no período compreendido 

entre 15 de novembro de 2011 e 31 de maio de 2012, sem 

ônus para o Estado, e será apreciada pelo Conselho Superior 

do Ministério Público. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 

de novembro de 2011. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA, 

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM N.º 567/2011 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- o Excelentíssimo Senhor Dr. Armando Antônio Lotti, Corre-

gedor-Geral do Ministério Público, para conhecer do conteúdo 

do PR.00035.00779/2011-3 e proceder investigação acerca de 

possível falta funcional, podendo, para tanto, designar Promo-

tores-Corregedores (Port. 3566/2011). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 

de novembro de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM N.º 568/2011 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR, nos termos do Provimento n.º 61/2005 e de acor-

do com as Leis Estaduais n.º 11.732/02 e 12.279/05: 

- pelo período de 24 meses, a contar do dia 31/10/2011, CRIS-

TINE PEPE SILVA, para desempenhar as atividades do servi-

ço voluntário, conforme Termo de Adesão n.º 429, na modali-

dade “serviço voluntário cidadão” (Port. 3668/2011). 

- pelo período de 24 meses, a contar do dia 07/11/2011, E-

DERSON DINIZ QUEIROZ, para desempenhar as atividades 

do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão n.º 428, na 

modalidade “serviço voluntário cidadão” (Port. 3670/2011). 

REVOGAR 

- a contar do dia 11/10/2011, a Portaria 3057/2010, que desig-

nou EDERSON DINIZ QUEIROZ, para desempenhar as ativi-

dades do serviço voluntário, na modalidade “serviço voluntário 

cidadão”, tendo em vista Termo de Distrato datado de 

11/10/2011 (Port. 3669/2011). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 

de novembro de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL Nº 362/2011 – PGJ 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso de suas atri-

buições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso 

XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, por 

despacho, determinou o arquivamento do Expediente Adminis-

trativo PR.00006.00366/2011-4. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 

de novembro de 2011. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA, 

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL Nº 363/2011 – PGJ 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso de suas atri-

buições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso 

XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, por 

despacho, determinou o arquivamento do Expediente Adminis-

trativo PR.00006.00333/2011-4. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 

de novembro de 2011. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA, 

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 23 de novembro de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 817 

 3 

EDITAL Nº 364/2011 - PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de São Francisco de Assis promoveu o arquivamento 

do Inquérito Civil nº 00881.00017/2011, em que investigados 

estabelecimentos comerciais que explorem a prática de prosti-

tuição no município de Manoel Viana.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de novembro de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL Nº 365/2011 - PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de São Francisco de Assis promoveu o arquivamento 

do Inquérito Civil nº 00881.00028/2007, em que investigados 

estabelecimentos comerciais do município de Manoel Viana 

em razão da prática de eventual poluição sonora pelo uso 

excessivo de aparelhos de som.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de novembro de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 569/2011 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

EXONERAR 

- a servidora MARIANA FERREIRA DA SILVA CHAVES BAR-

CELLOS, ID n.º 3448665, do cargo em comissão de Asses-

sor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, deste órgão (Port. 

3639/2011). 

NOMEAR E HABILITAR PARA POSSE 

- MARIANA FERREIRA DA SILVA CHAVES BARCELLOS, 

para exercer o cargo em comissão de Assessor de Procurado-

ria de Justiça, CC-10, acrescida da gratificação de represen-

tação de 35% (trinta e cinco por cento), deste órgão (Port. 

3640/2011). 

NOMEAR 

- GERMANO GOMES VON SALTIÉL, para exercer o cargo 

em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-

10, acrescida da gratificação de representação de 25% (vinte 

e cinco por cento), deste órgão (Port. 3641/2011). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

HELOISA VALERIO SCHMITT, para exercer o cargo de Agen-

te Administrativo, Classe “M”, em virtude de aprovação em 

concurso público, no qual obteve o quarto (4°) lugar na Lista 

de Classificação da Região Porto Alegre (Port. 3707/2011). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

MARCIO GARCEZ SEVERO, para exercer o cargo de Agente 

Administrativo, Classe “M”, em virtude de aprovação em con-

curso público, no qual obteve o primeiro (1°) lugar na Lista de 

Classificação Especial da Região Sul (Port. 3708/2011). 

DESIGNAR 

- a contar de 08 de abril de 2011, o servidor MARCO ANTÔ-

NIO DA SILVA GAMERRO, Motorista, ID n.º 3448380, para 

exercer, em substituição, a Função Gratificada de Coordena-

dor de Unidade, FG-10, acrescida da gratificação de represen-

tação de 35% (trinta e cinco por cento), deste órgão, nos im-

pedimentos legais e eventuais do titular Danilo Henrique 

Köhnlein (Port. 3698/2011). 

CONVERTER 

- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de vanta-

gens, 03 (três) meses de licença-prêmio, não fruída, do servi-

dor MICHEL CORRÊA MURAD, Assessor – Bacharel em Ci-

ências Jurídicas e Sociais, ID n.° 3432785, registrada no Bole-

tim n.º 58/2003, publicado no D.O. de 11/02/2003, referente ao 

quinquênio de efetividade de 07/01/1998 a 05/01/2003, 

em conformidade com a lei n.º 10.098/94 (Requerido em 

07/11/2011 – PR.00579.00549/2011-2 - Port. 3692/2011). 

- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de vanta-

gens, 03 (três) meses de licença-prêmio, não fruída, do servi-

dor MICHEL CORRÊA MURAD, Assessor – Bacharel em Ci-

ências Jurídicas e Sociais, ID n.° 3432785, registrada no Bole-

tim n.º 52/2008, publicado no D.O. de 13/02/2008, referente ao 

quinquênio de efetividade de 06/01/2003 a 04/01/2008, 

em conformidade com a lei n.º 10.098/94 (Requerido em 

07/11/2011 – PR.00579.00549/2011-2 - Port. 3693/2011). 

- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de vanta-

gens, 03 (três) meses de licença-prêmio, não fruída, do servi-

dor LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL, Assessor – Bacharel 

em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n.° 3432793, registrada no 

Boletim n.º 58/2003, publicado no D.O. de 11/02/2003, refe-

rente ao quinquênio de efetividade de 05/01/1998 a 03-

/01/2003, em conformidade com a lei n.º 10.098/94 (Requerido 

em 11/11/2011 – PR.00015.00133/2011-7 - Port. 3699/2011). 

- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de vanta-

gens, 03 (três) meses de licença-prêmio, não fruída, do servi-

dor LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL, Assessor – Bacharel 

em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n.° 3432793, registrada no 

Boletim n.º 52/2008, publicado no D.O. de 13/02/2008, 

referente ao quinquênio de efetividade de 04/01/2003 a 

02/01/2008, em conformidade com a lei n.º 10.098/94 

(Requerido em 11/11/2011 – PR.00015.00133/2011-7 - Port. 

3700/2011). 

APOSENTAR 

-  por invalidez, nos termos do artigo 158, inciso I, parágrafo 

1º, da Lei 10.098/94, e tendo em vista o que consta no 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 23 de novembro de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 817 

 4 

PR.00033.00741/2011-5, a servidora ANDRÉA BRODT RO-

JAS, Assessor – Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID 

n.º 3436900, do Quadro de Pessoal de Provimento Efetivo da 

Procuradoria-Geral de Justiça, devendo perceber, na inativida-

de, proventos mensais e integrais, incluindo 09% (nove por 

cento) de avanços trienais (Port. 3701/2011). 

RETIFICAR 

- a Portaria n.º 3519/2011 que nomeou para exercer o cargo 

em comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste órgão, 

para constar que o nome correto é FABIO JOSÉ RONCATTO, 

e não como constou (Port. 3711/2011). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 

de novembro de 2011. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 305/2011 

REMOÇÃO DE ASSISTENTE DE  

PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN,     faz público que se encontra 

disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da 

Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/

remocoes) a divulgação do local em que será oferecida vaga 

para provimento mediante remoção, sem ônus para esta Pro-

curadoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 23 de 

novembro de 2011. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

EDITAL N.º 306/2011 

REMOÇÃO DE SECRETÁRIO DE DILIGÊNCIAS 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS,  DANIEL SPERB RUBIN, faz público que se encontra 

disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da 

Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/

remocoes), a divulgação do local em que será oferecida vaga 

para provimento mediante remoção, sem ônus para esta Pro-

curadoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 23 de 

novembro de 2011. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

http://www.mp.rs.gov.br

		2011-11-23T09:50:21-0200
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




